
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 3

DEL 17/01/2023

OGGETTO: 
Intitolazione del campo da basket all'interno del parco della scuola G.Garibaldi alla 
memoria del prof. ANGELO ZURLI  

L’anno  2023 il giorno  17 del mese di  Gennaio alle ore  16:30, in videoconferenza, si è riunita la 
Giunta Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, 
delle proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

PIERUCCI SARA Assessore Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

TOSTI PIER GIACOMO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 6 Assenti n°: 0 

Assiste il segretario generale: Marco Angeloni.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il sindaco  Sig. Luca Carizia  
che dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la seguente proposta di deliberazione del Sindaco Luca CARIZIA:

“PREMESSO che con nota del 11/01/2022 prot. n. 707 il presidente dell’Associazione BASKET 
Club  Fratta  di  Umbertide  con  sede  in  via  Andreani  n.  28,  p.iva  00657550547  ha  proposta 
all’Amministrazione di intitolare il il campo da basket interno al giardino delle scuole Garibaldi al 
prof. Angelo ZURLI;

CONSIDERATO che, come risulta dalla nota sopra citata, il prof. Angelo ZURLI:

• è stata una figura di riferimento nel panorama sportivo del Comune di Umbertide, avviando fin 
dal 1948 l’insegnamento della pallacanestro nelle scuole;

• dopo aver contribuito nel tempo all’avvio della pratica della pallacanestro, nel 1964 diede il 
proprio contributo alla nascita del Basket Club Fratta e a partire dal 1966, con un gruppo di  
giovani di  grande valore,  che per molti  anni consegui  risultati  di  assoluto valore in  ambito 
regionale e nazionale;

CONSIDERATO che fino  al  1972,  data  di  apertura della  nuova palestra  di  via  Montessori,  fu 
proprio il campo da basket della scuola Garibaldi, dotato di una piccola tribuna e di illuminazione, 
ad  ospitare  le  partite  e  gli  allenamenti  dell’attività  sportiva  del  Basket  Club  Fratta,  ma più  in 
generale di tutti gli amanti di questo sport;

DATO  ATTO  che  nel  panorama  sportivo  del  nostro  paese  ma  soprattutto  nella  storia  della 
pallacanestro locale il prof. Angelo ZURLI viene ricordato con grandissima gratitudine per il suo 
ruolo di precursore di questa pratica sportiva che diede poi il via alla società del Basket Club Fratta 
che ancora oggi accoglie tantissimi giovani presso le strutture sportive del capoluogo;

CONSIDERATO che a tutt'oggi il campo da basket del parco della scuola G. Garibaldi, lungo via 
XX Settembre, non risulta ancora intitolato e che pertanto, per quanto indicato nella richiesta del 
presidente del Basket Club Fratta fatta anche in nome di numerosi concittadini appassionati di 
questo sport e conoscenti del prof. ZURLI, è stata promossa tale iniziativa;

DATO  ATTO  che  per  gli  edifici  pubblici,  stadi  e  palazzetti  dello  sport,  non  essendo  questi 
annoverati fra quelli soggetti ad autorizzazione prefettizia ai sensi del R.D.L. 1158/23 e  della L. 
1188/27, per la loro intitolazione è necessario solo che la Giunta Comunale si esprima con propria 
delibera, manifestando il proprio assenso all'iniziativa;

VALUTATA pertanto meritevole di accoglimento la richiesta  presidente dell’Associazione BASKET 
Club Fratta in relazione all’indubbio ruolo di promotore della pratica sportiva e dell’associazionismo 
giovanile promossa nel corso della sua vita dal prof. Angelo ZURLI;

VISTI:

• il d.lgs. 267/2000;

• la legge 241/2001;

• lo statuto comunale;

• il regolamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 388 del 30/12/2009;

• il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del VII° settore ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;



Per quanto sopra si propone alla Giunta Comunale di adottare il seguente provvedimento:

1)Di intitolare il campo da basket del parco della scuola G. Garibaldi, lungo via XX Settembre nel 
capoluogo alla memoria del prof. Angelo ZURLI per il suo grande contributo alla diffusione della 
pratica della pallacanestro in ambito locale;
2)Di denominare il campo da basket del parco della scuola G. Garibaldi, con la nuova dicitura 
“PLAYGROUND ANGELO ZURLI”, che sarà posto in un congruo punto dell'impianto sportivo e di 
provvedere alla relativa segnaletica stradale;
3)Di organizzare un'apposita cerimonia ufficiale per l'intitolazione del citato impianto sportivo.
Il Sindaco
Luca CARIZIA”

 

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento

Con voti unanimi

DELIBERA

1)Di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente
2)Di intitolare il campo da basket del parco della scuola G. Garibaldi, lungo via XX Settembre nel 
capoluogo alla memoria del prof. Angelo ZURLI per il suo grande contributo alla diffusione della 
pratica della pallacanestro in ambito locale;
3)Di denominare il campo da basket del parco della scuola G. Garibaldi, con la nuova dicitura 
“PLAYGROUND ANGELO ZURLI”, che sarà posto in un congruo punto dell'impianto sportivo e di 
provvedere alla relativa segnaletica stradale;
4)Di organizzare un'apposita cerimonia ufficiale per l'intitolazione del citato impianto sportivo.  

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Luca Carizia Marco Angeloni 


